10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

                    ЧИСТИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                 РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   14.11.2019      № 45
Об утверждении муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения

качественными услугами ЖКХ

и благоустройства муниципального образования

Чистиковского сельского поселения Руднянского

района Смоленской области» на 2020-2022 годы
        В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», с последующими изменениями и дополнениями, в целях реализации ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области № 49 от 08.11.2013 года «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации» Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить муниципальную программу «Создание условий для обеспечения

качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2020-2022 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в соответствии с Уставом Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Чистиковского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области                                         А.А.Панфилов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Чистиковского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

от  14.11.2019   № 45
Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2020-2022 годы

I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, организации коммунального комплекса.

	Наименование муниципальных  программ (подпрограмм основных мероприятий)
	«Создание условий для обеспечения

качественными услугами ЖКХ

и благоустройства муниципального образования  Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2020-2022 годы

	Цель муниципальной программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства Чистиковского сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования;

- обеспечение социальной инфраструктуры.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2020-2022 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:
 Основное мероприятие «Обеспечение условий для выполнения работ по землеустройству и землепользованию», в том числе:

1. Реализация мероприятий по землеустройству и землепользованию:

2020 год –  ___40,0_____тыс. руб.;

2021 год – ____0,0____тыс. руб.;

2022 год – __0,0__ тыс. руб.;

 Основное мероприятие «Обеспечение условий для выполнения работ в области жилищного хозяйства», в том числе:

1. Реализация мероприятий на капитальный ремонт многоквартирных домов:

2020 год –  ___354,6_____тыс. руб.;

2021 год – ___362,5____тыс. руб.;

2022 год – __380,5___ тыс. руб.

Основное мероприятие «Обеспечение условий для выполнения работ в области коммунального  хозяйства
2. Реализация прочих мероприятий в области коммунального хозяйства:

2020 год –  ___423,9_____тыс. руб.;

2021 год – ____400,0____тыс. руб.;

2022 год – __300,0___ тыс. руб.

Основное мероприятие «Обеспечение условий для выполнения работ по благоустройству территорий, в том числе:

1. Реализация мероприятий по озеленению территорий:

2020 год –  ___170,0_____тыс. руб.;

2018 год – ____100,0 ____тыс. руб.;

2019 год – ____10,0 ____ тыс. руб.

2. Реализация мероприятий по содержанию мест захоронения:

2020 год –  ___20,0_____тыс. руб.;

2021 год – ____25,0____тыс. руб.;

2022 год – __6,1___ тыс. руб.

      3. Реализация мероприятий по уличному освещению:

2020 год –  __1266,00__тыс. руб.;

2021 год – ___1300,0_____тыс. руб.;

2022 год – _1300,0____ тыс. руб

4. Реализация мероприятий по утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов:

2020 год –  ___35,00_____тыс. руб.;

2021 год – __25,0______тыс. руб.;

2022 год – _15,0____ тыс. руб .

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	1.  Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.

2. Определение перспективы улучшения благоустройства Чистиковского сельского поселения.

3. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

4. Улучшение состояния территорий Чистиковского сельского поселения.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.
Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния населённых пунктов.
Чистиковское сельское поселение Руднянского района Смоленской области включает в себя 42 населённых пунктов: д. Чистик; д. Шеровичи; д. Лешно; д. Заготино; д. Дворище; д. В. Жарь; д. Рокот; д. Рассвет; д. Удовки; д. Молево; д. Холмок. д. Анцифорово; д. Горбуши; д. Дуброво; д. Кисловка; д. Коробаново; д. Кочаны; д. Надва; д. Пальцево; д. Плоское; д. Рыжиково; д. Смоляки; д. Смолиговка; д. Слобода; д. Сташково; д. Сташки; д. Тетери; д. Лелеквинская; д. Трегубовка; д. Гранки; д. Обурог; д. Приволье; д.Морозовка; д. Ордовка; д. Сутоки; д. Ельня; д. Игнатовка; д. Москаленки; д. Осяпы;  д. Живолево; д. Суфляново, д. Концы.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Чистиковского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Ремонт сетей уличного освещения в населенных пунктах позволит уменьшить риск  совершения преступлений, дорожно-транспортных происшествий.  Улучшить качество проживания в населенных пунктах поселения.

Озеленение  населенных пунктов позволит улучшить их экологическое и эстетическое состояние, а  так же качество жизни. Привить у населения и, особенно у молодежи любовь к природе, своему населенному пункту,  поселению, району, области и  стране.

Определение перспектив благоустройства Чистиковского сельского поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории Чистиковского сельского поселения.
К задачам данной программы относится:

1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы, подпрограмм.

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций:

- правоустанавливающая – нормативное правовое регулирование в соответствующих сферах;

- правоприменительная – непосредственное администрирование и управление, в том числе разработка проекта местного бюджета.

Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в Чистиковском сельском поселении Руднянского района Смоленской области осуществляется Администрацией Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, который обладает следующими бюджетными полномочиями:
- составляет и исполняет местный бюджет;
- организует составление и непосредственно составляет проект местного бюджета для внесения его с необходимыми документами и материалами в Совет Депутатов Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;
- организует исполнение местного бюджета в рамках бюджетного законодательства, устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета и кассового плана исполнения местного бюджета;
- составляет отчетность об исполнении бюджета Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
Перечень основных мероприятий Программы:
	1
	Обеспечение условий для выполнения работ по землеустройству и землепользованию
	-Реализация мероприятий по землеустройству и землепользованию.

	2

	Обеспечение условий для выполнения работ в области жилищного хозяйства
	 - Реализация мероприятий на капитальный ремонт многоквартирных домов.

	 - Реализация мероприятий на проведение текущего ремонта жилого фонда.

	 - Реализация прочих мероприятий в области жилищного хозяйства.

	3
	Обеспечение условий для выполнения работ в области коммунального хозяйства
	- Реализация мероприятий в области коммунальногохозяйства

	4

	 Обеспечение условий для выполнения работ по благоустройству территорий

	 -Реализация мероприятий по озеленению территорий.

	- Реализация мероприятий по содержанию мест захоронения.

	- Реализация мероприятий по уличному освещению.

	- Реализация мероприятий по утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов.

План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Общий  объем финансирования Программы на 2020-2022 года составляет 6533,6 тыс. руб. из средств местного бюджета  Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, в том числе:
в 2020 году – __ 2309,5   ___ тыс. рублей;

в 2021 году - __2212,5         _тыс. рублей;

в 2022 году- _  2011,6     __тыс.  рублей;
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению исходя из возможности  местного бюджета Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2020-2022 года.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»  на 2020-2022 годы

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества социально-экономического развития Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2020-2022годы»

	1.1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	6533,6
	2309,5
	2212,5
	2011,6
	100
	100
	100

	2.Основное мероприятие «Обеспечение условий для выполнения работ по землеустройству и землепользованию

	Мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его обслуживание на предмет соответствия ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации

	2.1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	40,0
	40,0
	0
	0
	100
	100
	100

	3.Основное мероприятие «Обеспечение условий для выполнения работ в области жилищного хозяйства»

	Мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его обслуживание на предмет соответствия ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации

	3.1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	1088,6
	345,60
	362,5
	380,5
	100
	100
	100

	4. Основное мероприятие «Обеспечение условий для выполнения работ в области коммунального хозяйства

	Мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его обслуживание на предмет соответствия ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации

	4.1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	1123,9
	423,90
	400,0
	300,0
	100
	100
	100

5. Основное мероприятие «Обеспечение условий для выполнения работ по благоустройству территорий

	Мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его обслуживание на предмет соответствия ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации

	5.1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	2967,1
	1491,0
	1450,0
	1331,1
	100
	100
	100